
 

１ 

 

      日建連発第 27 号 

令和 4年 5月 6日 

 

都 道 府 県 建 築 士 会 会 長 様 

都道府県建築士会女性委員長（部会長） 様 

 

（公社）日本建築士会連合会 

女性委員長  本間 惠美 

 

令和４年度 第 31回全国女性建築士連絡協議会（東京）の開催について 

 

拝啓 時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は、本会の各種事業につき格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。  

さて、標記会議を下記により開催いたしますので、貴建築士会の女性委員長（部会長）および女性

会員にご周知下さいますようお願い申し上げます。 

令和 2年からの新型コロナウイルスの感染拡大により、多くの事業において対面での開催が難しい

状況が続いておりますが、本年は、下記の日程により人数制限を設けた東京の会場での参加とＷＥＢ

配信によるオンライン参加の形式で開催する運びといたしました。 

つきましては、ご参加いただく方の氏名等を参加申込書（資料 4）にご記入の上、6月 10日（金）

までにお申し込みをお願いします。（E-mail:jigyo1@kenchikushikai.or.jp） 

なお、同文書の写しを各女性委員長（部会長）にも直送させていただきますので、その旨ご了承願

い上げます。                                     敬具 

記 

 

１．開催日時及び開催場所 

令和４年 7月 17日(日)  [CPD3]  

・全国女性委員長（部会長）会議    11：00～12：30 

於：日本建築学会建築会館ホール又はビジョンセンタ－田町 （会場案内図参照） 

  ／ＺＯＯＭ 

    ※今回は東京会場にてご出席の方への昼食をご用意いたしません。 

 

－令和４年度 第 31回全国女性建築士連絡協議会（東京）－ 

 

・受付                12：45～13：30 

・開会式               13：30～13：50  

・活動報告                            14：00～14：45 

・被災地報告                          15：00～15：15 

   休憩               15：15～15：30 

・基調講演、質疑応答         15：30～17：15 

於：日本建築学会建築会館ホール（会場案内図参照） 

         ／ＺＯＯＭ 

    ・交流会               17：30～18：30 

  於：日本建築学会建築会館ホール 

 

令和４年 7月 18日(月祝)  [CPD2] 

・分科会               9：00～11：00 

於：日本建築学会会議室、ビジョンセンタ－田町（会場案内図参照） 

  ／ＺＯＯＭ 

・全体会               11：15～12：00  

於：日本建築学会建築会館ホール（会場案内図参照） 

  ／ＺＯＯＭ 



 

２ 

 

２．開催主旨 

令和４年度 第 31回全国女性建築士連絡協議会では、令和 2年より広がり始めた新型コロナウ

イルス感染症が、収束の兆しを見せない中で、外出自粛、リモートワークやオンライン授業など、

自宅で過ごすことが多くなったことから、これからも続くと思われるウィズコロナ時代の住まい

とは何かを学ぶことが必要であると考え、テーマを『未来へつなぐ居住環境づくり』～これから

の快適で健康な住まい～といたしました。 

基調講演では、早稲田大学教授 田辺新一氏より「これからの快適で健康な住まい」をテーマに

ご講演頂いた後、全国の建築士から事前に募集した質問に対して、お答えいただきます。また、

地域の建築士会活動報告や被災地報告も予定しております。 

 

３．基調講演について 

基調講演テーマ「これからの快適で健康な住まい」 

  ・ウィズコロナ時代の住まいと換気のあり方・住まいの省エネと快適・脱炭素時代の住まい 

  ・住環境と睡眠 よく眠れる家・これからの健康な住まい 

  田辺 新一氏（早稲田大学理工学術院創造理工学部建築学科教授）プロフィール 

   1982 年早稲田大学理工学部建築学科卒業 

   1984 年同大学大学院博士前期課程修了。工学博士 

   2001 年早稲田大学理工学部建築学科教授を経て、改編により 

   2007 年から早稲田大学理工学術院創造理工学部建築学科教授 

   現在、早稲田大学スマート社会技術総合研究機構住宅・建築環境研究所・所長、 

   日本建築学会会長、日本学術会議会員 

   WHO に COVID-19 の空気感染の可能性に関する公開書簡を提出した 36 名の科学者の一人 

 

下記ＵＲＬより Googleフォームにて質問を募集いたします 

（6月 10日締切） 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeKBS6h3UNUtP93cDVLwkuCLH

tCiZe7jPJlLSJchJxhcPcAaA/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0                     

 

４．分科会について 

   ７つの分科会を予定しております。それぞれの分科会にて討議し、全体会にて発表を行ってい

ただく流れとなります。分科会には定員がありますので、申し込みが集中した場合、ご希望に添

えない場合があります。申し込みの際に希望コースを必ず第２希望までお書きください。 

   分科会の概要については、資料２を参照してくだざい。 

 

各分科会は、後日、連合会女性委員会のホームページ上で動画配信を予定しています。ご参加

の叶わなかった分科会はそちらをご利用ください。 

 

５．参加費用等について 

 

全建女参加費（資料代含む） 

 

 

 

建築士会会員 オンライン   1000円 

会場参加   2000円 

会員外 オンライン   2000円 

会場参加 3000円 

  学 生 会場・オンライン   無 料 

交流会参加費    無 料 

開催当日、オンライン接続の状況により受信ができなかった場合も、参加費用の払い戻しはござ

いません。後日、動画配信を予定しておりますのでそちらをご利用ください。 

 

 

 

 

 

 

 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeKBS6h3UNUtP93cDVLwkuCLHtCiZe7jPJlLSJchJxhcPcAaA/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeKBS6h3UNUtP93cDVLwkuCLHtCiZe7jPJlLSJchJxhcPcAaA/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0


 

３ 

 

６．費用負担について 

   女性委員長（部会長）１名分の旅費は本会規定の半額を負担させていただきます。 

  お振込みさせて頂きますので、参加申し込みの際に旅費振込先届に記載の上ご返送お願いいた 

します。但し、旅費の支給は、東京会場にご出席の場合に限ります。 

 

※ 直前に東京会場での参加が中止になった場合の移動、宿泊に伴うキャンセル料につきまして

は、各自にてご負担いただきますようお願いいたします。 

 

７．参加申込について 

   貴会において参加希望者をとりまとめていただき、資料４の「参加申込書」に必要事項をご記

入の上、6月 10日（金）までに連合会事務局にお申し込みください。 

  ※ 変更・取消等のご連絡は、6月 24日までに直接、日本建築士会連合会にご連絡ください。 

なお、令和 4 年 6 月 24 日（金）以降の変更・取消に伴う参加費の返還には、応じられませ

んので、ご了承ください。 

 

８．宿泊予約について 

宿泊予約につきましては、参加者各自にてご準備下さいますようお願い致します。 

※ 直前に東京会場での参加が中止になった場合の移動、宿泊に伴うキャンセル料につきまして

は、各自にてご負担いただきますようお願いいたします。 

 

９．オンライン参加のＵＲＬ送付について 

オンライン参加の方へのＵＲＬ送付は、7月 12 日（火）を予定しています。 

 

１０．交流会について 

   7月 17日（日）の全体会終了後、交流会を開催いたします。 

参加をご希望の方は参加申込書の交流会参加希望欄に記載をお願いいたします。 

   ※交流会にてワンバイワンを行います。各ブロックから１県程度の活動紹介、近況報告、最近

の気になる話題などを報告して頂く予定ですので、是非ご協力をよろしくお願い申し上げま

す。 

 

１１．ＣＰＤ単位の付与について 

   オンライン参加の方へのＣＰＤの付与については、参加後のアンケートにご回答いただく事に

より付与させていただきます。 

 

１２．添付書類 

資料１ 令和４年度 第 31回全国女性建築士連絡協議会（東京）プログラム 

資料２ 令和４年度 第 31回全国女性建築士連絡協議会（東京）分科会概要一覧 

資料３ 令和４年度 第 31回全国女性建築士連絡協議会（東京）開催会場案内図 

資料４ 令和４年度 第 31回全国女性建築士連絡協議会（東京）参加申込書 

資料５ 令和４年度 第 31回全国女性建築士連絡協議会（東京）における 

全国女性委員長（部会長）会議について（ご依頼） 

資料６ 女性委員長（部会長）旅費振込先届 

資料７ 女性委員会（部会）活動報告要旨について（要旨集綴じ込み用） 

以 上 


